
COD. PRATICA: 2017-002-15844 

segue atto n. 14218  del 22/12/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 14218  DEL  22/12/2017 

 
 

OGGETTO:   Sisma Italia centrale 24 agosto 2016 e successivi. Determinazione 
dirigenziale n. 14061 del 21/12/2017 “Approvazione atti propedeutici per la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l’acquisizione 
di una struttura modulare temporanea per la delocalizzazione delle attività 
commerciali di Norcia denominata la “Galleria”, ai sensi delle ordinanze del 
C.D.P.C. n. 394/2016 e n. 408/2017”. Rettifica per errore materiale e 
riapprovazione del disciplinare tecnico - C.U.P. I55C17000330007; C.I.G. 
732768876D. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i.; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco 



COD. PRATICA: 2017-002-15844 

segue atto n. 14218  del 22/12/2017  2 

Errani è stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della 
legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento 
sismico del 24 agosto 2016; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 
2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 
medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di 
emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016; 

Visto il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, 
n. 33, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016 e del 2017”; 

Vista la delibera del consiglio dei ministri 10 febbraio 2017 di proroga dello stato di 
emergenza al 18 agosto 2017 per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, 
nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato le stesse Regioni 
dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

Visto l’art. 16sexies della legge 3 agosto 2017, n. 123, con il quale è stato ulteriormente 
prorogato lo stato di emergenza per la situazione conseguente agli eventi sismici che hanno 
colpito il centro Italia, fino al 28 febbraio 2018; 
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388, 
recante «Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 

2016» e le successive Ordinanze afferenti gli eventi sismici di che trattasi; 

Viste in particolare per la procedura di che trattasi le ordinanze del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 388/2016, 394/2016, 408/2016, 414/2016; 

Rilevato che l’ordinanza n. 408 del 16 novembre 2016 del CDPC all’articolo 3 contiene 
disposizioni per le soluzioni alternative realizzate con strutture modulari per tutte quelle 
attività economiche danneggiate ed in particolare dispone che “le Regioni provvedono 
d’intesa con i comuni ed in eventuale raccordo con le associazioni di categoria e di 
rappresentanza delle attività economiche e d’impresa alla ricognizione e qualificazione dei 
relativi fabbisogni nonché all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle 
strutture temporanee assicurando la preferenza delle aree pubbliche rispetto a quelle private, 
oltre al contenimento del numero delle aree, pur nel rispetto delle riscontrate esigenze 
economiche e produttive”.  

Vista l’Ordinanza 14 Dicembre 2016 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 9 
che ha ulteriormente disciplinato la delocalizzazione delle attività economiche prevedendo 



COD. PRATICA: 2017-002-15844 

segue atto n. 14218  del 22/12/2017  3 

oltre che la delocalizzazione eseguita direttamente dalle regioni anche altre soluzioni poste 
in essere dai titolari delle attività economiche; 

Richiamate: 

• la determinazione direttoriale n. 9690 del 25/09/2017 si è proceduto alla nomina del 
R.U.P. nella persona dell’ Ing. Angelo Franceschetti dipendente del servizio regionale 
U.O.T. Ricostruzione per la fornitura di struttura modulare temporanea atta a 
consentire la delocalizzazione delle attività produttive con particolare riferimento alle 
attività commerciali di Norcia presso la “Galleria”; 

• la determinazione direttoriale n. 10431 del 11/10/2017 si è proceduto alla nomina del 
Gruppo di Lavoro in supporto al RUP medesimo sia in relazione ai lavori per le opere 
di urbanizzazione che in relazione alla procedura di acquisizione della struttura 
modulare prefabbricata; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 14061 del 21/12/2017 sono stati approvati 
gli atti propedeutici per la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per 
l’acquisizione di una struttura modulare temporanea per la delocalizzazione delle attività 
commerciali di Norcia denominata la “Galleria”, ai sensi delle ordinanze del C.D.P.C. n. 
394/2016 e n. 408/2017; 
Preso atto che  

• per mero errore materiale è stato approvato, fra l’altro, con la citata determinazione 
dirigenziale 14061/2017 un disciplinare tecnico (ALLEGATO B) non aggiornato per 
quanto attiene la parte relativa alla sezione impiantistica;  

• che le modifiche non comportano, in ogni caso, variazioni agli altri elaborati tecnici, 
alle scelte progettuali e al quadro economico dell’intervento; 

Atteso che si rende necessario conseguentemente procedere alla riapprovazione del 
Disciplinare Tecnico aggiornato in sostituzione di quello approvato con la citata DD 
14061/2017; 
Richiamati per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto il CUP e CIG come segue: 

- C.U.P. I55C17000330007; 
- C.I.G. 732768876D; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e s.m.i; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 14061 del 21/12/2017 sono stati 

approvati gli atti propedeutici per la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando per l’acquisizione di una struttura modulare temporanea per la 
delocalizzazione delle attività commerciali di Norcia denominata la “Galleria”, ai sensi 
delle ordinanze del C.D.P.C. n. 394/2016 e n. 408/2017; 

3. di prendere atto che, per mero errore materiale, si rende necessario procedere alla 
modifica del disciplinare tecnico di cui all’allegato B della citata determinazione 
dirigenziale n. 1461/2017; 

4.  di approvare, in sostituzione di quello approvato con la determinazione dirigenziale 
n. 14061/2017, il disciplinare tecnico allegato al presente atto (denominato 
ALLEGATO B “DISCIPLINARE TECNICO AGGIORNATO”); 

5. di confermare ogni altra disposizione contenuta alla citata determinazione dirigenziale 
n. 14061 del 21/12/2017 non modificata con il presente atto; 



COD. PRATICA: 2017-002-15844 

segue atto n. 14218  del 22/12/2017  4 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti della 
Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie e Strumentali 
per gli adempimenti di competenza;  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 22/12/2017 L’Istruttore 

- Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/12/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Franceschetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/12/2017 Il Dirigente  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


